9. Nota verò, quod post hæc scripta inneni Magistrum Texedam in *Controv.Theol. moral. tom.2.lib.4.*
 2. *controv.* 17. qui cùm acriter pugnasset contra Martini
 chinum assereret Equites D. Iacobi, Calatrava, &c. non
 esse verè Religiosos, tamen potea n. 63. fol. 17. auctoritate
 alter dicendum esse de Equitibus Hierosolymitanis,
 quos esse veros Religiosos ex vi voti, dicendum
 esse confirmat.

10. Ex his ego olim interrogatus respondi, quod legatum in Testamento relictum sub conditione, si alius quis efficiatur Religiosus, posset consequi, si talis efficiatur Eques Melitensis; sicuti si quis voullet Religionem, satisfaceret voto ingrediendo Religionem Hierosolymitanam, ut ego alibi probabilitate firmavi, & me citato concedit etiam Vidalii, ubi supra.

11. Post haec scripta praecepit Doctores causas sententias.

14. Post haec epoca praecepit Doctores Chalcedoniam
tiam Patris Vidali nouissimum intentio tamquam impo-
babilem damnare doctum, & amicissimum Patrem
Escobar de Mendoza in Theol. moral. lib. 7. sect. 1. c. 4.
Prob. 9.1.n.736.

R E S O L . X I .

An Responsor casus conscientia possit consultere in his, que pertinent ad utilitatem interrogantis; iuxta dictum opinionem, contra propriam; ita ut vel definitius possit reliqua opinione, quam probabilitatem credere, iuxta probabilem consulere, quando penitentem confirmatum eximes, v.g. ab obligatione restitutions; & alia quacumque?

Et quid autem, quando ipse Responſor ad quidam obrogat?
Et an quando supradictus Responſor casum interrogatur, quid ipſe ſentiat eſſe verius, & probabilitus, an tunc debet conſulere, quod ipſe indicat eſſe verius, et probabilitus? Ex p.2. t.13. Ref.14.

1 §. R Espondeo affirmatiū cum Sayro lib. 1. cap.
6. num. 11. Valquez in p. 2. tom. 1. disp. 1.
num. 14. Sanch. in summ. tom. 1. lib. 1. c. 9. num. 19. &
aliis. Imò aliquando tenetur opinione liberante, &
benigniore interroganti declarare, quando de op-
inione liberante, & benigniori interrogatur aperte-
te, seu perente confilium, ut docet Salas in p. 2. tom. 1.
tr. 8. disp. unica, sect. 9. n. 85. & sect. 10. num. 95. San-
chez vbi supra. num. 21. & Sancius in selectis disp. 53.
n. 52.

2. Sed non grauabor hinc apponere vero vobis in summatione, i. tract. i. dub. 12. num. 1. [Aunque el confessor tenga vna opinion probable, libe, que ay otra, que fauore al penitente, la qual el penitente no sabe deue el Confessor seguir la que fauorite al penitente.] Itaque, ut cum Becano in p. 2. tract. i. t. 9. g. 9. num. 16. claudam hanc resolutionem dico, quod deberi unusquisque ira consilium praetare, vt non mentitur.

De Opinione probabili Ref. XIII. &c.

9

mentatur, non tamen necesse est ut id consularat, quod ipse indicat esse probabilem. Nam si interrogareur quid ipse sentiat, esse verius, vel probabilem, tunc debet consulere, quod ipse indicat esse verius, vel probabilem. Si autem solum interrogaretur de practica obligatione, potest siue consulere id tanquam licitum, quod ipse indicat esse minus probabile. Nam consilium magis spectat ad iudicium practicum, quam ad speculatum. Vnde sepe non solum recte, sed etiam melius faciet, ita consilendo, ut vel utilitatis proximi ratione habeat, vel id consilii, quod facilius, & cum minor pericula potest ab alio prestari. Hec Becanus, multum conductio pro resonib[us] casuum conscientiae.

3. Notandum est etiam, quod recte Vasquez in p. 2. disp. 62. c. 9. num. 47. & disp. 63. c. 3. num. 14. & Salas in p. 2. tr. 8. disp. unica, sect. 9. num. 85, notauit, tunc post virum doctum recta opinione, quam probabilem credit, iuxta probabilem consilere, quando pertinet consilium eximis, v. g. ab obligatione restitutionis, & alia quacunque, secus autem, quando ipsum ad quippiam obligat. Vnde non est audiendum Sanchez in summa, tom. 1. lib. 1. cap. 9. numero 21. qui contrarium docet.

RESOL. XIII.

An eo ipso, quod aliqua opinio in aliquo libro inueniatur impressa, existimanda sit probabile? Ex part. 9. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 60.

§. 1. A D hoc dubium responderet Joseph Rocafull. In praxi Theolog. moral. tom. 2. part. 3. lib. 3. cap. 2. num. 20. Quod si liber si aliquius Doctoris iunioris, & moderni, debet opinio conferi probabilem; dum non confiteretur existimanda sit a Sede Apostolica, tanquam improbabilem. Et ratio est: quia, si ore tenus confutus Doctor gratis id doceret, doctrina illa esset probabile: ergo scriptis tradita, & typis mandata erit pro probabile habenda; maxime quia quod typis mandatur, magna circumspectione & attentione elaboratum praefumitur, & Doctorum virorum iudicio, ac censorum probatum est. Quod si liber sit aliquius Doctoris antiqui, non protinus illius opinio probabilem habenda est: nam potest esse antiquata iam, & a Sede Apostolica reprobata, & potest a Iunioribus aliqua ratio, lex, vel decretum maximam vim habens contra illam opinionem, & planè convincens esse fallam, animaduera esse, quibus tantibus antiqua illa opinio, quanvis, dum haec non constabant, esset probabile, nostro tempore improbabilem est facta. Ceterum, si istis nouiter animaduerae contra antiquam opinionem, adhuc sint Doctores Neoterici, qui illam propugnant, & rationibus contrariae satisfaciant, & oppositas leges, sive decreta exponant, antiquorum opinio adhuc probabilitatem viorem conseruare existimanda est. [Ita Rocafull.]

2. Sed hoc displicet Petro Marchant, in Tribun. Sacrament. tract. 3. iii. 5. quest. 5. vbi sic ait: [Pater, quām periculosem sit sequi querumlibet Authorum, & Doctorum opinionem ex sola autoritate, quod illas in suis libris referant, & permittantur imprimi; neque enim praeium, neque impressio, aut etiam censura euangeli permitteat librum, dat authoritatē opinionibus singulis, aut Authorum sententiis; quia in libro reperiuntur: neque liber ipse, ed quod approbat est, indicat omnes opiniones probatas; sed sufficit, quod liber, sive Author, nihil contra fidem, aut bonos mores apertere doceat, aut apertos errores leminet. In tantum vero eorum opiniones existimandas sunt, in quantum rationes sunt legi conformes, &

non plus.] Hec ille, cui quidem ego libenter adhaereo.

RESOL. XIV.

An autoritas unius Doctoris probi, & docti reddat opinionem probabilem? Ex part. 4. tract. 4. & Misc. Ref. 30.

§. 1. A Ffirmatius responderet Angelus, Nautarius, Valentia, & Sa, quos citat & requirit Sanchez in summa tom. 1. lib. 1. cap. 9. num. 7. quia illa est opinio probabile, quae non leui inmititur fundamento; sed autoritas viri docti, & p[ro]p[ri]o non est leui fundamentum, maxime si adducatur aliquam rationem probabilem, & eius opinio non sit contra communem, ergo, &c.

2. Sed hanc sententiam ita absolute prolatam non placet Laurentio de Portel in dub. Regular. ver. opinio eligenda, num. 4. & ideo illam limitat, ut vera sit in calvo novo nunquam ab aliis disputato, tunc enim quis poterit quietari cum dicto vniuersi tantum Theologi dicentes licere, & aliquam rationem habentis: focus in calvo à multis aliis ventilato, & pluribus rationibus in contrarium ac Doctoribus munito; tunc a versu. Sed enim non est acquirendum vniuersi Doctoris dicto, obstantibus aliis multis, & Doctoribus, & rationibus, & sic est intelligendus D. Thom. cum dixit, posse aliquem acquiescere dicto solius Magistri, in calvo scilicet nunquam ab aliis ventilato, & cuius noni causus ipse Magister resolutionem colligit ex dictis ab aliis. Ita Portel.

3. Sed non desinam h[oc] adnotare sententiam affirmativam Sanchez sine illa limitatione, docete etiam absolute Merollam tom. 1. disp[ut]. 3. cap. 4. dub. 1. num. 4. Filiuclum tom. 2. tract. 21. cap. 4. num. 134. & alios.

4. Notandum est tamen h[oc] obiter cum Villalobos in summa tom. 1. tr. 5. 1. diff[er]. 7. n. 1. [Que la opinion de vn Doctor singular, que sustenta el valor del matrimonio ya hecho, como se funde en razon probable, se ha de preferir a la opinion de muchos, que la impugnen como dizien Hostiens. Iuan Andres Ancarano, Alexandro de Neuo in c. si vir de cognat. spir. y que esta doctrina de vn Doctor singular se estienda a qualquier otra causa p[ro]a lo dice Beroio in c. 1. num. 281. de confess.] Ita ille, cuius sententiam sequitur Castrus Palau in opere mortali tom. 1. disp. 2. punct. 1. n. 12.

RESOL. XV.

An quando varietas opinionum versatur inter superiorum, & subditum, teneatur subditum obedire?

Et an Superior non possit iuste punire subditum non obedientem ductum ad id opinione probabile? Ex part. 2. tr. 13. Ref. 10.

§. 1. A D hanc questionem responderet Villalobos in summa tom. 1. tract. 1. dub. 11. n. 12. Maledictus in p. 2. q. 19. art. 5. disp[ut]. 8. 6. §. dieo quarto. Saytus in Clavis Regia, lib. 1. c. 12. n. 6. Sanchez in summa, tom. 2. lib. 6. c. 3. n. 7. Turrianus in 2. 2. disp[ut]. 5. dub. 5. n. 9. Salas in p. 2. tom. 1. tr. 8. disp[ut]. unica, sect. 8. n. 76. & seq. Vasquez in p. 2. tom. 1. disp[ut]. 6. 2. num. 32. & seq. Lessius lib. 2. c. 11. dub. 9. num. 76. & seq. & distinguunt multos casus, quos refert, & impugnat Joannes Sanctius in finis selectis, disp[ut]. 33. per totam; vbi absolute probat ex multis hanc conclusionem, subditum non constringi obediere, quoties opinio aliqua probabile afferuerit, ipsum

Sup. hoc in res. feb. & ia tom. 7. tr. 1. ref. 135 & in tom. 9. tr. 2. ref. 133. §. 2. ad medium, cursive in alii §§. & ver. carum annotatio. num.

NON